
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 50 del 24/5/2018      
 

 
 

Oggetto: Proroga tecnica servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti  
               protezione internazionale nel territorio del Comune di Conflenti.   

 
L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 22,00 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



  

Oggetto: Proroga tecnica servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione  
              internazionale nel territorio del Comune di Conflenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con contratto di appalto, Rep. n. 10/2016, si affidava il servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio del Comune di Conflenti, fino alla data del 5/6/2017, alla 
“Erima Società Cooperativa a.r.l.” avente sede a Lamezia Terme (CZ); 
Vista la delibera G. C. n. 48 del 15/5/2017 con la quale si è proceduto a disporre il rinnovo della convenzione con la 
Prefettura di Catanzaro per la gestione di massimo quindici ospiti, nella struttura di Località Pastine, fino al 31.12.2017; 
Vista la delibera G. C. n. 49 del 15/5/2017 con  la quale è stato emanato l’atto d’indirizzo ai fini dell’indizione della 
gara per il “servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio 
del Comune di Conflenti”, per un massimo di quindici posti; 
Vista la deliberazione di G. C. n. 54 del 01/06/2017 con la quale si prorogava fino al 4/9/2017, per  motivi tecnici, 
l’affidamento del “servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel 
territorio del Comune di Conflenti” per mesi tre, a favore della società “Erima Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede a 
Lamezia Terme (CZ) con prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di appalto Rep. n. 10/2016. 
Atteso che solo in data 21/07/2017 tra la Prefettura di Catanzaro, l’ASP di Catanzaro e questo Comune è stata 
sottoscritta la convenzione per la messa a disposizione di posti straordinari per la prima accoglienza di cittadini stranieri 
richiedenti protezione internazionale e la gestione dei servizi connessi per il periodo 01/01/2017-31/12/2017, giusta 
comunicazione di conferma della Prefettura di Catanzaro Prot. n. 76453 del 24/7/2017, debitamente acquisita al 
protocollo comunale in data 25/7/2017 al n. 3435; 
Considerato che nonostante la convenzione, per come sottoscritta e predisposta dalla Prefettura, prevedesse per l’anno 
2017 quindici unità quale numero massimo di ospiti destinatari del servizio, in effetti nel centro di accoglienza sono 
stati presenti mediamente trenta unità e solo dal 24/8/2017 il numero è stato portato nei limiti delle previsioni 
contrattuali, con conseguente impossibilità ad impostare, fino a quella data, una corretta e puntuale procedura di gara;  
Dato atto che la Giunta Comunale con delibera n. 83 del 24/8/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, ha emanato 
l’atto d’indirizzo per la richiesta di proroga tecnica della gestione del “servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio del Comune di Conflenti” in considerazione che il lasso di 
tempo disponibile fino alla scadenza della convenzione (31 dicembre 2017) e la possibilità di cessazione anticipata nel 
caso di non permanenza di ospiti, non hanno consentito di formulare una proposta che avesse, tra l’altro, elementi tali 
da suscitare un interesse economico negli operatori del settore;  
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 4/9/2017, con la quale veniva prorogato fino al 31/12/2017, 
l’affidamento del “servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel 
territorio del Comune di Conflenti” per un massimo di mesi tre, a favore della società “Erima Cooperativa Sociale a 
r.l.”, con sede a Lamezia Terme (CZ) con prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di appalto Rep. n. 10/2016; 
Dato atto che con nota Prot. n. 112988 del 9/11/2017, acquisita al protocollo comunale in data 9/11/2017 al n. 5204, la 
Prefettura di Catanzaro ha comunicato che con provvedimento n. 102811 del 16/10/2017 ha adottato una misura 
interdittiva dei rapporti con la pubblica amministrazione nei confronti della “Erima Società Cooperativa Sociale a r.l.”; 
Dato atto dell’intervenuto Decreto Prefettizio n. 113757 del 10/11/2017, trasmesso con nota Prot. n. 113849 del 
10/11/2017 dalla Prefettura di Catanzaro ed acquisito al protocollo comunale in data 13/11/2017 al n. 5262, con il quale 
è stata disposta la straordinaria e temporanea gestione del contratto in essere tra il Comune di Conflenti e la “Erima 
Società Cooperativa Sociale a r.l.”, nonché la nomina del Dott. De Rosa Francesco in qualità di Amministratore 
Straordinario e temporaneo della “Erima Società Cooperativa Sociale a r.l.”; 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21/12/2017 veniva approvata la bozza di Convenzione, 
composta da n. 17 articoli, tra il Comune di Conflenti, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e la Prefettura di 
Catanzaro, relativamente al rinnovo della messa a disposizione di n. 15 posti per la prima accoglienza di cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale e la gestione dei servizi connessi, relativa al periodo 1/1/2018 – 
31/12/2018; 
Considerato che solo in data 15/5/2018 è stata sottoscritta la predetta Convenzione tra il Comune di Conflenti, 
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e la Prefettura di Catanzaro, a seguito di numerosi solleciti effettuati dalla 
Prefettura di Catanzaro all’ASP di Catanzaro (nota Prot. n. 204 del 12/1/2018 – nota Prot. n. 1275 del 12/3/2018 – nota 
Prot. n. 1833 del 16/4/2018);   
Visto che questo Ente è impossibilitato di occuparsi della gestione diretta del servizio in questione;  
Visto che l’esecuzione del servizio in questione non può essere assolutamente sospeso o differito in quanto trattasi di 
servizio rivolto all’accoglienza ed all’assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale e che, 
pertanto, necessita prorogare il servizio fino all’affidamento della nuova gara; 
Considerato che il codice CIG, previsto dalle vigenti disposizioni legislative, è quello originariamente rilasciato 
dall’A.V.C.P.; 



  

Ritenuto, per le predette motivazioni, di prorogare il servizio di cui in oggetto fino all’espletamento della nuova gara a 
favore della “Erima Cooperativa Sociale a r.l.”, per un importo contrattuale di € 22,39 oltre IVA pro-die pro-capite, 
commisurando le somme da corrispondere alle effettive presenze di ospiti nel Centro di accoglienza ubicato in Località 
Pastine durante il periodo di svolgimento del Servizio; 
Stabilito, che la nascente somma troverà copertura finanziaria con i fondi erogati da parte del Ministero tramite la 
Prefettura di Catanzaro; 
Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti disposizione in 
materia di appalti pubblici; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio amministrativo, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di prendere atto del Decreto Prefettizio n. 113757 del 10/11/2017, trasmesso con nota Prot. n. 113849 del 
10/11/2017 dalla Prefettura di Catanzaro ed acquisito al protocollo comunale in data 13/11/2017 al n. 5262, con il quale 
è stata disposta la straordinaria e temporanea gestione del contratto in essere tra il Comune di Conflenti e la “Erima 
Società Cooperativa Sociale a r.l.”, nonché la nomina del Dott. De Rosa Francesco in qualità di Amministratore 
Straordinario e temporaneo della “Erima Società Cooperativa Sociale a r.l.”. 
3) Di prorogare fino all’espletamento della nuova procedura di gara e per i motivi tecnici suesposti, l’affidamento del 
“servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio del 
Comune di Conflenti”, a favore della società “Erima Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede a Lamezia Terme (CZ), con 
prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto di appalto Rep. n. 10/2016. 
4)  Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 6/11/2012,  n. 190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai 
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale. 
5) Di stabilire che: 

• per l’affidamento in questione si è in presenza prestazioni periodiche di servizi, a seguito della 
scadenza dei relativi contratti, nella misura a ciò strettamente necessaria;  

• la durata massima del servizio avrà scadenza al termine della nuova procedura di gara; 
• il nascente impegno troverà copertura finanziaria con i fondi erogati da parte del Ministero tramite la 

Prefettura di Catanzaro; 
• l’espletamento del servizio dovrà avvenire a prezzi, patti e condizioni stabilite nel contratto Rep. n. 

10/2016; 
6) Di dare atto che la somma necessaria trova imputazione sul bilancio 2018. 
7) Di precisare, inoltre, che la suddetta società dovrà rispettare le norme e condizioni stabilite dalla Legge n. 136/2010, 
modificata dal D. L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”.  
8) Di precisare, altresì, che  sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di appalti pubblici. 
9) Di trasmettere copia della presente determinazione alla “Erima Società Cooperativa Sociale a r.l.”, con sede a 
Lamezia Terme (CZ), per quanto di competenza. 
10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Cimino Angelina) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: Il Sindaco (Paola Serafino Pietro) 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 8/10/2018 al 23/10/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 8/10/2018                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 8/10/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 4682 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 8/10/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


